
ROMANIA
JUDEȚUL MARAMUREȘ - comuna SALSIG 
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA NR.33
din 31 mai 2023

privind atestarea Inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al comunei 
Sălsig, județul Maramureș

Având in vedere proiectul de hotarare nr.36 din 25.05.2023 initiat de primarul 
comunei si referatul de aprobare al acestuia înregistrat sub nr.1704 din 25.05.2023;

-Hotărârea Consiliului Local Sălsig nr.26/2001 privind inventarul bunurilor care 
aparțin domeniului public al comunei Sălsig;

-Anexa nr.60 la Hotărârea Guvernului nr.934/2002 privind atestarea 
domeniului public al județului Maramureș, precum si al municipiilor, orașelor si 
comunelor din județul Maramureș, cu modificările si completările ulterioare;

-Hotărârea Consiliului Local Sălsig nr.24 din 31.03.2023 privind aprobarea 
Protocolului de predare-primire a patrimoniului comunei Gârdani - protocol 
încheiat între primarul comunei Sălsig si primarul comunei Gârdani

-declarația secretarului general al comunei Sălsig dată in condițiile art.289 
alin. (6) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările si completările ulterioare, înregistrată cu nr.1703 din 
25.05. 2023;

-raportul compartimentului de resort, înregistrat cu nr.1708 din 25.05.2023;
Ținând cont de adresa MDLPA -35716; 41806/DPFBL-1554;1786 din 

23.05.2023 înregistrata la instituția noastra sub nr.1686/25.05.2023 prin care 
comunica punctul de vedere pentru „Proiectul de hotarare nr.27/03.04.2023 privind 
atestarea bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Sălsig, județul 
Maramureș”, insotita de:

-adresa nr.573870/1013926/03.05.2023 a Direcției Generale de Legislație si 
Reglementare in domeniul Arhivelor Statului din cadrul Ministerului Finanțelor;

-adresa nr.22571/04.05.2023 emisa de A.N.C.P.I, cu observații;
-adresa nr.92/38597/03.05.2023 a Direcției economice si fianciare din cadrul 

Companiei Naționale de Administrare a Infrastructurii Rutiere S. A.;
-adresa nr.C -554/15.05.2023 emisa de Secretariatul de Stat pentru Culte;
-adresa nr.A 3372/26.04.2023 a Direcției domenii si infrastructuri din cadrul 

Ministerului Apărării Naționale;
-adresa nr.568399/11.05.2023 emisa de Direcția Generala Logistica din cadrul 

Ministerului Afacerilor Interne;

1

l l I



-adresa nr.4557/08.05.2023 a Administrației Nationale a Rezervelor de Stat si 
Probleme Speciale;

-adresa nr.21874/27.04.2023 emisa de Serviciul de Telecomunicații Speciale, 
Unitatea Militara 0500 București;

-adresa nr. N 1252/28.04.2023 emisa de Serviciul de Protectie si Paza ;
-adresa nr.N 329352/12.05.2023 a Unitatii Militare 0461 București din cadrul 

Serviciului Român de Informații;
-adresa nr.29603/16.05.2023 emisa de Unitatea Secretariat General;
Având in vedere solicitarea instituției noastre nr.1717/25.05.2023 cu privire 

la observațiile înaintate A.N.C.P.I.-ului cu adresa nr.9176/03.05.2023 referitoare la 
Proiectul de hotarare 27/03.04.2023 privind atestarea Inventarului bunurilor care 
aparțin domeniului public al comunei Sălsig, județul Maramureș; adresa nr.10285 
din 29.05.2023 emisa de OCPI Maramureș, înregistrata la instituția noastra sub 
nr.1734 din 29.05.2023;

Luând în considerare Avizul favorabil nr. 25 din 30.05.2023 emis de „Comisia 
pentru administrație publică, juridică si de disciplină, amenajarea teritoriului si 
urbanism, administrarea domeniului public si privat", din cadrul Consiliului local 
Sălsig;

-avizul secretarului general al comunei pe proiectul de hotarare;
In conformitate cu prevederile:
-Hotărârii Guvernului nr.392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice 

pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public si privat al 
comunelor, al orașelor, al municipiilor si al județelor;

- art.289 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările si completările ulterioare,

Ținând cont de prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnica 
legislativa (rl), cu modificările si completările ulterioare;

în temeiul art.129 alin.(2) lit.„c" coroborat cu alin.(6) lit.„a", art.139 alin.(l) și 
alin.(3) lit.„g", art.196 alin.(l) lit.„a", art.289 alin.(5) si art.607 alin.(4) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările si completările ulterioare,

Consiliul Local al comunei Sălsig, intrunit in ședința ordinara din data de 31 
mai 2023,

HOTĂRĂȘTE:
Art.1.Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Sălsig, 

județul Maramureș, însușit prin Hotărârea Consiliului Local Sălsig nr.26/2001, cu 
modificările si completările ulterioare si atestat in Anexa nr.60 la Hotărârea 
Guvernului nr.934/2002 privind atestarea domeniului public al județului 2

I I



Maramureș, precum si al municipiilor, orașelor si comunelor din județul Maramureș, 
cu modificările si completările ulterioare, Secțiunea 1 - Bunuri imobile - se modifică 
si se completează după cum urmează :

a) se modifica poziția 3, astfel:
-coloana 3 „Elemente de identificare” va avea următorul cuprins: Sălsig : 21,13 km. 
-coloana 4 „Anul dobândirii sau dării în folosință", va avea următorul cuprins: 1991 
-coloana 5 „Valoarea de inventar” - lei: 232526,35
-coloana 6 „Situația juridiciară”: Legea nr.213/1998, O.U.G. nr. 57/2019

b) după poziția nr.38 se introduce poziția nr.39, conform Anexei -parte 
integranta din prezenta hotărâre.

Art.2.Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Sălsig, 
constituie anexa la statutul unitatii administrativ-teritoriale, se actualizează ori de 
câte ori intervin evenimente de natura juridică și se publică pe pagina de internet a 
unității administrativ-teritoriale, într-o secțiune dedicată Statutului comunei Sălsig si 
in Monitorul Oficial Local.

Art.3.Primarul comunei Sălsig, prin aparatul de specialitate, va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei.

Art.4.Prezenta se comunica :
-d-lui Prefect al județului Maramureș;
-d-lui Primar al comunei Sălsig;
-compartimentului financiar-contabil/ agricol;
- dosar;

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚA Contrasemnează
SECRETAR GENERAL 

Sorina-Carmen KEIZER

Nr.total consilieri: 11, din care prezenti 11, absenți: —.
Hotararea a fost adoptata cu un număr de 11 voturi „pentru" , 0 „împotriva", 0 
„abțineri".

3

I I I


